Ebd. (prop. II.). Im Beweise ist (auch in *C*) ein nothwendiges Zwischenglied ausgefallen. Vor *Ergo utiliter* fehlt: *Ergo a bona causa est*, wie aus *L* aufzunehmen ist.

Ebd. (prop. IV.): *Sicut ex primo patet.* *C* bietet das richtige ex XVIII. primi libri was in *L* in ex VIII. primi libri propositione verschrieben ist.

Col. 606. prop. V.: *Spiritus rationalis Deum timere et servire tenetur.* *L* schiebt vor servire das unentbehrliche ei ein (fehlt in *C*).

Ebd. prop. VI.: *Machina mundi cum suis multiplicibus ornamentis in timoris et laudis et ministerii Dei, et comitandae gloriae materiam fuerat fabricanda.* Statt des unzulässigen comitandae bieten *C* und *L* communicandae.

Ebd. prop. VIII. *Liberum arbitrium bene et male gerendi fuerat angelis de necessitate iustitiae conferendum.* Statt des (wegen des fehlenden se) auch grammatisch anstößigen gerendi ist mit *L* zu lesen merendi. — Im Beweise heisst es am Schluss einer längern Gedankenreihe, in der dargethan wird, dass dem reinen Geistwesen weder das Gute, wenn es dazu durch seine Natur genöthigt würde, zum Lohn, noch das Böse, wenn es dazu durch seine Natur gezwungen wäre, zur Strafe angerechnet werden könnte, ohne allen Zusammenhang: *quia* (so Pez und Migne nach cod. Gemblic.; cod. Em. quando) *liberum arbitrium angelo fuerat de necessitate iustitiae conferendum.* Das Richtige bietet *C*: *Quare* statt *quia*. — Unverständlich ist auch, was unmittelbar folgt: *Nam cum iustitia non nisi bene merentes remuneret et malos tantum puniat, non bene meretur, nisi quia nulla necessitate, sed propria animi libertate se inclinat de malo ad bonum: et de malo similiter accideret. Quod si ex necessitate boni vel mali essent angeli, nec pro bono opere praemium reciperent, nec pro malo incurrerent poenam, quod esset divinae caritati vel iustitiae contrarium.* Mit *CL* ist hier zu lesen: *non bene meretur nisi* (fehlt in *C*) *qui nulla necessitate u. s. w.,* und auch wohl vor *mali* mit den gleichen Handschriften *ex necessitate* einzuschieben.

Col. 607 (prop. X.): *Cum enim liberum arbitrium haberet, . . . tenentur Deum timere.* Offenbar ist mit *L* *habent* oder mit *C* *habeant* zu lesen. Im folgenden: *et si ad aliud deflectunt et libentes* ist mit *CL* statt *aliud* zu setzen *illud*.

Ebd. (prop. XI.). Nur höchst gezwungen zu erklären ist der erste Satz des Beweises: *Noni theorematis tenore perpenseo cum fortitudine angelorum (nam posset et deberet peccato resistere) et ex multiplici gratiae dono suo auctori obedire propensius tenebantur.* Die neunte Proposition lautete: Angelorum naturam fortem et subtilem et multiplici gratia ditatam fuisse credendum est. Dem entsprechend muss auch hier mit *L* geschrieben werden: *Noni theorematis tenore perpenseo, cum fortis angelorum natura (natura auch C) posset et deberet peccato resistere, ex multiplici gratiae dono suo auctori oboedire propensius tenebatur.* — Am Schluss des Beweises ist mit *CL* zu schreiben *sunt* statt *essent*, da es sich nicht um eine unwirkliche Annahme, sondern um den thatsächlichen Engelfall handelt.